Item de casu  
plane speciali  
hic agi, non de  
uxoribus usu  
partis in gene-  
re.

tarum in hac annua præscriptione quæsiverunt. Quis hanc supinam negligentiam & quo animo ferret? Quis Romanos sensu communi destitutos suisse crederet, ut communi more talibus nuptiis clandestinis loco confarreatio- nis aut coemtionis uterentur. Est ce, que l'inconscience (inquit doctissimus Gallus Histoire des our des savans au mois Janvier 1703. p. 28.) si ordinaire aux Amans n'etoit point connue? Ne venoit il jamais de degout pour la personne, qu'on avoit aimée? Au contraire on disoit en ce tems là, que Jupiter rivoit des sermens des Amans; mais les Romains croient remedier a ce defaut par la deposition des témoins: malheur a celles, qui ne prenoient pas bien leur precaution, & qui n'avoient point d'autre excuse que celle, d'avoir cru trop legerement.

*Sum decepta tuis & amans & fœmina verbis.*

Et ne quis mihi objiciat, facile esse aliena carpere, & dubia plus quam sceptica movere adversus sententias eruditorum communi consensu receptas, nulla tamen alia sententia magis verosimili prolatâ, age tentabo, annon Tentatur ex illam legem duodecim tabularum, cuius mentionem faplacatio vero- cit Gellius, restituere & simul loco Servii modo repetito similior Gellii & Servii. lucem accendere queam. *Ictus Gajus l. 3. ad. L. XII.*  
*Tabb. casum tractat, de eo, qui uxorem duxerit eam mulierem, cui ex lege a priore marito non sit repudium missum, & idcirco adhuc nupta esse videatur, utrum pro adultero sit habendus. Et definit, pro adultero non esse habendum, si modo dolum malum non commiserit, id est, si bona fide possederit. Quod ait, mulieri non ex lege Ad ductum 1. repudium esse missum, Jacobus Gothofredus lib. 3. probat. ad 43. ad l. Jul. Tab. 6. p. iii. non pertinere ad formulam repudii notat, de adulto. ut quidam existimaverint (e. g. Dion Gothofred. ad locum illum Gaji, int. 43. ff. adl. Jul. de adulti. relatum) ut potest quæ Prudentum autoritate inducta sit, (atque eo per- tinet l. 3. & 9. de divorciis) sed ad dispositionem legis XII. Tabb. si videlicet non ex legitima causa repudium missum sit;*

fit; adducens eum in finem verba Ciceronis ex *Philippica secunda*, ubi Cicero referens divortiam rite factum inter alia dicit: *ex XII. Tabulis causam addidit.* Quid si igitur dicamus, ad hunc casum respicere Gellium, & ad eum optimo etiam posse applicari locum Servii, dum mentionem facit mulieris, quæ *sine legibus* cum viro fuisse. Sane in hoc casu cessant primaria rationes dubitandi adversus communem explicationem allatae. Non hic est controversia secundi mariti cum parentibus aut tutoribus mulieris, aut cum ipsa muliere, sed cum priore marito non ex lege uxori repudium mittente, adeoque in culpa existente. Novus maritus bona fide possidet; Quod si igitur maritus prior intra annum ad minimum per triduum non usurpaverit uxorem injuste dimissam, lex hæc vel præsumbit, tacite eum dereliquisse eam, aut lex neglectum ejus punivit, ac bona fidei maritum secundum adversus ipsum tueri voluit. Unde sensum legis XII. Tabb. paulo aliter ac supra Jacobus Gothofredus *lit. k. in fine*, mutatis vel potius additionis paucis verbis hunc putamus fuisse. *Mulieris, cui sine lege repudium missum, queque annum matrimonii ergo apud virum bona fide fuit, nisi trinotium ab eo usurpandi ergo abesse, usus esto.* Quod si alicui hæc conjectura nostra non placeat, ei facile cedemus, si verosimiliorem substituerit. Illud saltem addimus, loqui quidem Gellium sic explicatum de casu quodam ad nuptias, quæ usu sunt, pertinente, sed de casu rariore, & unde non debet conceptus peti in formanda idea generali talium nuptiarum.

Refertur opinio peculiaris  
Hotmani de  
nuptiis usu fa-

*uu) Hæc sententia est peculiare inventum Ant. Hotmani c. 22. Itaque, inquit, uxor, quæ usu tantum habebatur, differebat ab ea, quæ materfamilias erat, quod hæc in mariti potestate & familiam transibat, eratque illi loco filie; hæc vero ad usum, & liberorum tantum querendorum causa, ducebatur, ut, quando vidue, cui maritus viduitatem indixerat, per legem Juliam Miscellam licebat nihilominus nubere, modo sibi tantum gratia ad secundas nuptias migrare se adfirmaret,*

*et*

Universitäts- und Landesbibliothek Sachsen-Anhalt

urn:nbn:de:gbv:3:1-250410-p0048-9

DFG

& cauionem Murianam præstaret, non etiam coemtionem faceret. Hoc enim modo minus videbatur defunctus lœdi, cum mulier nec confarreatio nec coemtione in alterius familiam non transiens, bona, que tanquam sua hæres a primo marito acceperat, in secundum non transferret, nec sua liberis sibem succedendi auferret. Atque hanc legi Miscellæ veram existimo interpretationem. Num, ut prius dictum est, solenne quidem erat, in omnibus nuptiis adiçere, se liberorum querendorum causa nuptias contrahere. Sed hoc in his nuptiis evat singulare, quando mulier usu tantum ducebatur, ut adiecta particula tantum designaret, se non nubere ut esset secundo marito loco filie: ne videretur dominum primi mariti in partes distrahere; quod Agrippinam in Liviæ secundo matrimonio metuisse scribit Tacitus lib. 4. Quorsum enim hoc iussisse lex Miscella, cum idem fuisse, si mulieri simpliciter nubere permisisset? Et hoc modo, que nupserat, non tam firmo vinculo habereri dicebatur. Itaque Julius Cæsar, inquit Suetonius, paratum legem habebat, ut uxores liberorum querendorum causa, & quas & quot ducere vellent, liceret. Et moris fuisse refert Strabo lib. II. Romanos uxores suas alias viris elocare, cum duos tres filios ex eis suscepissent. Cuius rei vulgarissimum est Catonis minoris exemplum, (quod male vulgo intelligi suspicor) a Plutarcho relatuum. Non enim ut adultera esset, sed ut uxor haberetur, Mariam despondit Hortensio Philippus pater, presente Catone, & Ipponsalia comprobante. Postularet sententia hujus refutatio peculiarem dissertationem. Nam tota doctrina de historia, an fabula, legis Julii Miscellæ tot pene tricis involuta est, quibus doctrina reprobatur. de nuptiis usu, farre, coemtione factis laborat. Rem in summam contrahamus. (1) Legis Julii Miscellæ circa præter Justinianum nullus Autorum veterum, quorum leges reliquæ ad nos pervenerunt, quod sciam, meminit. (2) Etsi vero stupiditati Justiniani nequaquam adscribendum sit, quasi is Julianum quendam Miscellum, ut in nostris Corporis juris editionibus legitur, pro autore

E 3 legis

legis habuerit, sed potius interpreti latino, non intelligenti, quod in textu Græco subintelligatur *vōyos*, vox generis masculini; ita tamen valde dubium est, utrum Justinianus sententiam & mentem legis Juliaz miscellæ recte percepere ac retulerit, si quis consideret, quantos errores commiserit idem in institutionibus circa legem Æliam Sentiam & Fusiam Caniniam, ut suo loco ostensum fuit, item sepius in referendis sententiis JCtorum, quorum dissidia tollere voluit, in legibus Codicis & Novellarum. (3) Posito, quod Justinianus sententiam legis Juliaz miscellæ in l. 2. & 3. C. de iudicia viduitate & Novella 22. cap. 43. retulerit, tamen cuiilibet leges illas Justinianicas cum attentione legenti, & cum sententia Hotmani conferenti, apparebit, Hotmanum genuinam ideam de sensu legis miscellæ haud formasse, partim quod in Novella illud *tantum* non extet, sed in lege saltem 2. C. d. t. & quod adeo dubium sit, an formula legis secundum legem 2. an secundum Novellam sit intelligenda; partim quod lex Julia miscella plane non respexerit præcise ad nuptias usu factas, neque, etiamsi illud *tantum* in verbis legis miscellæ fuisset, tamen in eo separatim non sit querenda ratio illius legis, sed magis in ea circumstantia, quod saltem intra primum annum post mortem mariti hoc juramentum effectum habuerit, non postea &c. Conf. interim Dion. Gothofred. ad d. iii. Cod. & ad d. Nov. 22. item ad legem 220. §. 3. de V. S. Wissenb. ad d. t. C.

Uisu uxores  
an in manu  
maritorum ve-  
nisse dixerit  
Cicerο?

xx) Varie hic fluctuasse JCtos noviores, jam supra notavi lit. k. n. 15. & 16. Nimurum totum momentum controversiarum situm est in collatione loci primi Ciceronis cum loco tertio (*supra lit. i.*) ut jam fuisse exposui lit. rr. Hic igitur saltem ostendendum erit, quomodo, dum hic sententiam eorum defendimus, qui putant, Ciceronem in primo loco statuisse, in manum viri venire saltem uxores confarreatas & coemtas, non cum nuptiæ solo usu fierent, jam con-

ciliare

ciliare velimus cum hac sententia locum tertium, ubi tam  
men satis aperte idem Cicero videtur asserere, usu etiam  
uxores venisse in manum maritorum, ita ut eodem modo  
succederet ipsis maritus acsi nuptiæ confarreatione ac  
coemptione fuissent celebratae. Sed salva res est. Quæro  
enim, ubi id asseruit Cicero? Ubi dixit, *usu in manum  
convenisse uxores?* Iano vero contrarium dixit in verbis:  
*Usu non potuit.* At, inquires, non simpliciter id negavit Ci-  
cero, quod plane usu non potuerit uxor venire in manum  
mariti, sed quod saltem in isto casu non potuerit, ob spe-  
cialiem videlicet rationem. Siquidem pergit. *Nihil enim  
potest de tutela legitima, sine omnium tutorum autoritate  
deminui.* Ergo si omnes tutores consensissent, argumen-  
to a contrario sensu, Valeria usu in manum mariti ve-  
nisset. Video ista omnia, sed tamen cum rationes eo-  
rum, qui dissentunt, *lit. rr. adductæ*, mihi fortiores vi-  
deantur, & notum sit, argumenta a contrario sensu sa-  
pe imbecillia esse, ad illam objectionem ita respondeo.  
Accusatus erat Flaccus, quod Androni Sextilio injuriam  
fecerit, quod pronunciaverit, hæreditatem Valeria non  
pertinere ad Sextilium maritum, sed ad se Tatorem &  
fimul agnatum. Defendit eum Cicero. Objicit sibi ipsi,  
quasi adversarius dixisset. *In manum Sextilii venisse Vale-  
riam*, atque adeo hæreditatem ejus ad maritum pertine-  
re. Ridet hanc objectionem Cicero. *Nunc primum id  
audio inquiens, adeoque negans Valeriam in manum  
eius venisse. Unde pergit. Sed quero? si in manum Sex-  
tilii venit Valeria, qua ratione id factum est? Usu an coem-  
tione? Atqui *usu non potuit*, partim quia usu non transe-  
vant uxores in manus maritorum, ut mariti earum hære-  
des fiant; partim, quia, etiamsi ponamus, usu transire  
uxores in manus maritorum, aut Valeriam forte bona  
sua detis nomine dedisse marito; tamen non potest di-  
ci, conjunctionem Sextilii cum Valeria ad nuptias, quæ  
usu sunt, esse referendas, ob defectum etiam ad has nu-  
ptias*

*Negatur, & ad  
objectionem  
ex oratione  
pro Flacco*

*respondetur  
ostendendo  
quis sit genui-  
nus sensus ejus  
loci.*

Nova etque  
prægnans ra-  
tio, uxores usu  
non successisse  
maritis, nec  
maritos illis.

ptias necessarii consensus tutorum. Non enim potest de tu-  
tela legitima &c. Ex his patet, Ciceronem nequaquam hic  
statuisse, quod uxor usū in manus viri transeat. His accedit  
ratio prægnantissima nova. Certum est, regulariter, seu  
ut plurimum, maritum & uxorem sibi invicem non suc-  
cessisse ab intestato, quia alias non opus fuisset edicto  
Prætoris unde Vir & Uxor. At illa carentia successionis  
non potest prædicari de nuptiis confarreatis aut coemtio-  
nalibus, per supra dicta, ergo de nuptiis, quæ usū sunt,  
quæque fere semper fuere frequentissima, aut quartum ge-  
nus nuptiarum, de quo tamen hactenus tacuere omnes,  
foret statuendum. Ut illud taceam, si etiam in nuptiis  
usu factis maritus & uxor, aut hæc saltē illi regulari-  
ter olim successit, quando & qua occasione factum, ut hæc  
successio iterum desineret, ita ut Prætoris edicto opus  
foret.

Probatur &  
explicatur de-  
finicio nuptia-  
rum, quæ usū  
fieri diceban-  
tur.

¶) Probo: Confarreatæ & Coemtæ nuptiæ, ex com-  
muni sententia etiam, sunt nuptiæ peculiaribus ritibus &  
ceremoniis constantes. Præter illa duo genera nuptiarum,  
non restat nisi tertium, ergo ad id necessario omnes  
reliquæ nuptiarum species referendæ sunt. Ut mirarer,  
circa tam simplicem, veritatem vel hæsisse vel impegisse  
viros eruditissimos, nisi constaret, causam erroris attri-  
buendam esse, quod hactenus erudi veram eruditionem  
non in simplicitate & evidentiæ, sed in subtilitate & ob-  
scuritate quæsiverint. Dum vero usus & consuetudinis  
mentionem facio, simul obiter ostendo alterius erroris jam  
supra refutati occasionem, quod scilicet ideo plerique  
scriptores usuales uxores pro talibus, quæ utendo usu-  
caperent, acceperint, quod hic usum putarent accipi pro  
utendi actu, non pro consuetudine.

## §. IX.

*Earum due* At vero nuptiarum, quæ usū siebant, duæ  
*species. Alia* potissimum fuere species. 22) Una, quæ solennita-  
tibus

tibus quibusdam constaret, non tamen certis, sed arbitrari & paucis, iisque juris Gentium, *aaa)* sponsam ab uxore, aut uxorem a concubina satis evidenter secerentibus. *bbb)* Altera ubi omissis omnibus solennitatibus vir uxorem sibi junxerat ipso cohabitationis actu, ita ut s<sup>e</sup>p<sup>e</sup> occasio daretur disputandi, quomodo ejusmodi uxores a concubinis sint secernendae. *ccc)* Atque h<sup>a</sup>c altera species apud Romanos si non frequentissima, *ddd)* attamen, sub Imperatoribus certe, non videtur fuisse infrequens, *eee)* & adhuc tempore Justiniani in viridi viguit observantia. *fff)*

*zz)* Facile vero sentio, quod has species legens circumspecturus sis, annon autorem aliquem in assertione *Probatur, quod* *haec species non* *hac allegaverim, eum vero non deprehendens, sis miratus, qua fronte audeam talia, in rebus ad antiquitates pertinentibus, ex proprio cerebro fingere.* Ego vero contra arbitror, parum a pecoribus differre eos, qui datis quibusdam circumstantiis ad antiquitates cujuscunque populi pertinentibus, non audeant reliquas vel divinare, vel etiam ex dictamine recte rationis fidenter supplerere. Livius, Dionyssius, & omnes historicci antiqui, Græci pariter & Latini, eo artificio usi sunt, si artificium dicendum est id omne, quod stupiditati opponitur. Inventa igitur definitione nuptiarum, quæ usu sunt, haec divisio in species, fere mathematica certitudine inde demonstrari poterit, et si tacentibus omnibus. Plura non addo, ne videar, ipsos lectores crassæ illius stupiditatis arguere velle.

*aaa)* Nulla gens fuit, quæ in contrahendis nuptiis ab omnibus ritibus abstineret, ac, ubi ad minimum non præcederent regulariter nuptias pacta quadam, & conventiones præliminares, videlicet pacta de futuris spon-

*F* *sali-*  
*pro*  
*urn:isbn:de:gbv:3:1-250410-p0053-6*

salibus, sponsalia, pacta de dote, sive a marito uxori sive ab uxore marito danda, item donationes sponsalitiae vel quædam similia, tum sequebatur ipsa coniunctio corporum, in domum deductio, coabitatio &c. Quamvis igitur plerique ritus ac solennitatis nuptiarum Romanarum, quos memorant Autores, *lit. gg. n. 2.* citati, ut puto, in nuptiis confarreatis fuerint usitati, non tamen putandum est, omnes nuptias reliquas usuales omnes solennitates omisisse. Sed ut Tacitus loquitur, omittebant saltem *dificiliores*, & quæ videlicet multas impensas requirerent. Cum vero, teste eodem Tacito, etiam patricii ob difficultatem ceremoniarum in confarreatione usitatarum a solennioribus illis nuptiis abstinerent, & tamen Poetæ, quoties de nuptiis, etiam plebejorum, agunt, rituum quorundam, partim sacrorum, partim profanorum mentionem injiciant, ac penes Oratores, Historicos, JCtos ubique sponsalia a nuptiis distinguantur, & dotis constituta, ac pactorum dotalium fiat mentio; nullum autem superfit dubium, patricios & divites, uti ubique sit, si non semper, sapientem plures ritus adhibuisse, quam plebejos: nulla ulteriore probatione opus est, ad demonstrandum, in multis nuptiis communis usus & consuetudinis solennitates adhibitas fuisse varias, arbitrarias, paucas, (*intuitu confarreationis*) & fere juris Gentium. Idem videtur quasi e longinquo vidisse (*Ant. Hotmanus c. 24. p. 309.* ubi dicit: *Raro nuptias coemtione fuisse contradas, & ideo JCtos generaliter de uxoribus respondentes, ad eas tantum respxisse, que JURE GENTIUM, id est, USU TANTUM erant uxores.* Utinam in hac meditatione manisset, ac alias falsas hypotheses supra rejetas non immiscuisset.

*Per quas facile  
a sponsalibus  
& a concubi-  
natu secerni  
potuerunt.*

*bbb) Quomodo differant inter se sponsalia & nuptiaz,  
& annon sponsalia aliquando nuptiaz vocentur, item an  
per sponsalia in jure Romano sponsalia de futuro tan-  
tum, an etiam de præsenti intelligantur, in præsenti  
non disquiremus, cum ea tractatio magis pertineat ad  
usum*

usum practicum pandectarum, Justinianus vero in institutionibus non de sponsalibus, sed de nuptiis tantum agat. Interim nemo negat, quod dum sponsalia & nuptiae sibi opponuntur, per sponsalia intelligatur promissio futurum nuptiarum, per nuptias autem implementum hujus promissionis per subsequentem deductionem in domum, & cohabitationem ac concubitum. Unde in consuetis nuptiis primi generis haec duo facile potuerunt discerni, cum concubinatus nulla supponat sponsalia aut pacta dotalia, nullasque alias solennitates, sed ex mera cohabitatione & commixtione corporum constituerit.

ccc) Haec assertio non magna probatione indiget. Cum enim utriusque fuerit idem initium, scilicet actualis coabitatio, idemque finis, nempe procreatio sobolis, quem etiam in concubinatu non absuisse nuperimo ostensum in disputatione de concubinatu, hinc facile patet, quod saepe ejusmodi nuptiae, ut ita dicam, clandestinae difficulter secerni potuerint a concubinatu, & tamen saepe controversia ea de re ortar fuerint, ratione successionis liberorum, cum naturales liberi ex concubina natu successio ab intestato non fuerint capaces, sed soli liberi ex nuptiis, etiam ejusmodi clandestinis, geniti.

ddd) Non memini me legisse, qua ratione factum fuerit, ut ejusmodi nuptiae clandestinae apud Romanos fuerint introductae. Forte nimia frequentia concubinatus eis ansam dedit, & quod veteri jure ante legem Iuliam licuerit etiam ingenuis mulieribus absque crimine stupri, ut concubinis uti. Item quod quis, postquam muliere ut concubina per aliquod tempus usus esset, postea tamen affectione maritali eam diligere inciperet, & tamen risum aliorum metueret, si novis ritibus adhibitis animum hunc coram testibus declararet. Adde quod, cum a multis seculis, privatis libertas relicta fuerit, solennitates confarreationis pro arbitrio minuendi, saepius factum fuerit, ut quis cum orba vel vidua cohabitans,

Probatur, alteram speciem  
nuptiarum  
clandestinarum a concubinatu diffi-  
culty potuisse  
secerni.

Occasiones  
harum nuptiarum  
clandestinarum.

absque concubitu tamen & concubinatu, moribus ejus ipsi placentibus, multis ceremoniis non opus esse putans, convivio saltem instituto affectionem suam maritalem coram aliquot testibus declaraverit, sine interveniente scriptura, & testes illi postea mortui fuerint. Ut de nimia divoritorum licentia apud Romanos jam nihil dicam.

Fuerunt in fre-  
quenti usu sub  
Imperatoris  
bus.

eee) Huc spectant leges Modestini l. 24. de ritu nuptiarum. Papiniani l. 31. pr. de donat. l. 16. §. 1. de his quæ ut indign. Marcianni l. 3. pr. de concubinio. Pauli l. 4. eod. tit. Ulpiani l. item legata 49. §. 4. de legat. 3. Imperatoris Probi l. si vicinis 9. C. de nuptiis. Huc pertinet etiam locus Quintiliani l. 5. c. u. Ex contrario nihil obstat, quominus iustum matrimonium sit mente coeuntium, etiam si tabule signatae non fuerint. Nihil enim proderit signasse tabulas, si mente matrimonii fuisse non constabit.

fff) Ut vel ex Novella 22. c. 3. patet, ubi Justinianus diserte ait, nuptias solo & puro affectu nupciali perfici, sine interventu pactorum dotalium aut donationis propter nuptias. Neque enim Justiniani tempore benedictio sacerdotalis necessario ad constituendas nuptias requirebatur, ut latius probat Heinr. Christoph. Hochmannus de bened. nupr. Cap. 2. §. 17. seq. & Autor Historiae opus. erudit. mense Januar. ann. 1703. p. 42. seq.

g. X.

Requisita ju-  
storum nu-  
ptiarum  
(i) Pubertas.

Atque hæc sufficient de nuptiarum, quæ olim usu, farre, coemtione siebant, differentia. Pergendum jam ad requisita justarum nuptiarum in institutis hic annotata, quæque utrique generi nuptiarum videntur fuisse communia. Ubi, quod initio pubertas masculorum & viripotentia foeminarum requirebatur, ex natura ipsius matrimonii fluit, & juris Genuitum est. ggg)

ggg) Pr. Inst. h. t. Deducitur enim ex fine societas

tis

tis nuptialis, id est, procreatione sibi. Ipsa vero pubertatis definitio differenda ad titulum quibus modis tutela finitur.

§. XI.

Consensus autem personarum contrahentium (2) *Consensum ab Imperatore hic supponitur, quia & ipse juris Generis personatum est, & ex natura communis societatem omnium, excepta paterna, facile intelligitur. bbb)*

bbb) Quæ vero hic communiter moveri solent a Commentatoribus quæstiones de metu justo & injusto, de ratihabitione post metum, de errore nominis, personæ, virginitatis, potentiaz, de ebrietate, de dolo &c. facile definiuntur ex communib[us] doctrinib[us] moralib[us], partim, ubi difficultas aliqua subest, & dissensus JCtorum, ejus rei origo plerumque deducenda erit ex subtilitatibus Juris Canonici, adeoque eo remittenda erit, quo pertinet v. g. distinctio Canonistarum inter substantialia & accidentalia conjugii & inde ortus dissensus JCtorum de errore circa virginitatem &c.

Quæstionum variarum index, circa hunc consensum.

Romanorum  
Institutio  
de Nuptiis  
lib. 1. cap. 1.  
§. XI.